est in seipso, non solum ut idem sibi per essentiam, sed etiam ut a se apprehensum intelligendo. Oportet igitur quod Deus in seipso sit ut intellectum in intelligente. Intellectum autem in intelligente est intentio intellecta et verbum. Est igitur in Deo intelligente seipsum Verbum Dei quasi Deus intellectus: sicut verbum lapidis in intellectu est lapis intellectus». (C.G., IV, c. 11).

23. «Cum vero Deus, intelligendo seipsum, omnia alia intelligat, ut dictum est, oportet quod Verbum in Deo conceptum ex eo quod seipsum intelligit, sit etiam Verbum omnium rerum». (C.G., IV, c. 13).

24. «Cum autem intellectus divinus non solum sit semper in actu, sed etiam sit ipse actus purus, ut in Primo (cap. 16) probatum est; oportet quod substantia intellectus divini sit ipsum suum intelligere, quod est actus intellectus; esse autem Verbi interius concepti, sive intentionis intellectae, est ipsum suum intelligi. Idem ergo esse est Verbi divini, et intellectus divini; et per consequens ipsius Dei, qui est suus intellectus. Esse autem Dei est eius essentia vel natura, quae idem est quod ipse Deus, ut in Primo (cap. 22) ostensum est. Verbum igitur Dei est ipsum esse divinum et essentia eius, et ipse verus Deus.

Non autem sic est de verbo intellectus humani. Cum enim intellectus noster seipsum intelligit, aliud est esse intellectus, et aliud ipsum eius intelligere: substantia enim intellectus erat in potentia intelligens antequam intelligeret actu» (C.G., IV, c. 11).

25. «In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum» (Io. I, 1). «Tres sunt qui dant testimonium in caelo: Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt» (I Io., V, 7).

26. Cfr. *S. Th.*, I, q. 32, a. 1.

27. «Processio verbi in divinis habet rationem generationis. Procedit enim per modum intelligibilis actionis, quae est operatio vitae: et a principio coniuncto, ut supra iam dictum est: et secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectae: et in eadem natura existens, quia in Deo idem est intelligere et esse, ut supra ostensum est. Unde processio verbi in divinis dicitur generatio, et ipsum verbum procedens dicitur Filius». (*S. Th.*, I, q. 27, a. 2).

ca se dan a la vez en el mismo sujeto, porque en nosotros el ser y el entender no se identifican; en Dios, en cambio, son lo mismo²⁸.

La vinculación del hablar eterno de Dios con el misterio de la vida intratrinitaria, resalta todavía más si se considera que sólo habla el Padre, pues habla quien profiere palabras, y únicamente el Padre es principio del Verbo divino. «Por tanto, así como la Palabra propiamente dicha, se predica de Dios sólo de modo personal y conviene únicamente al Hijo, así también hablar conviene sólo al Padre»²⁹. *Decir*, pertenece exclusivamente a la Primera Persona, la única que emite la Palabra; pero *ser dicho* corresponde a las Tres, ya que al hablar no se dicen sólo las palabras, sino también lo que éstas significan. El Verbo divino manifiesta a toda la Trinidad: el Padre se expresa a Sí mismo por el Verbo, y el Espíritu Santo también es manifestado por la Palabra. Por tanto, el contenido de la locución divina —y esto convendrá tenerlo presente cuando tratemos de la locución de Dios a los hombres— es toda la Trinidad: el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo. *Pater dicit uno suo Verbo omnes tres Personas*³⁰.

También el Verbo expresa a las criaturas, ya que Dios conoce a éstas con el mismo y único acto con el que se conoce a Sí mismo. Por esto, aunque no de modo necesario y propio, sino según cierta conveniencia voluntaria, al contenido de la locución eterna de Dios pertenecen también todas las realidades creadas³¹.

28. «In nobis non est idem esse et intelligere: unde illud quod habet in nobis esse intelligibile, non pertinet ad naturam nostram. Sed esse Dei est ipsum eius intelligere: unde Verbum Dei non est aliquod accidens in ipso, vel aliquis effectus eius; sed pertinet ad ipsam naturam eius. Et ideo oportet quod sit aliquid subsistens: quia quidquid est in natura Dei, subsistit» (*S. Th.* I, q. 34, a. 2 ad 1).

29. «Sicut Verbum proprie dictum non dicitur nisi personaliter in divinis, et convenit soli Filio, ita et dicere etiam soli Patri convenit» (*De Ver.* q. 4, a. 2 ad 4) «Sicut proprie loquendo, Verbum dicitur personaliter in divinis et non essentialiter, ita et *dicere*. Unde, sicut Verbum non est commune Patri et Filio et Spiritui Sancto, ita non est verum quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sint unus dicens. Unde Augustinus dicit, VII *De Trinitate*: 'Dicens illo coaeterno Verbo non singulus intelligitur in divinis'. Sed dici convenit cuilibet personae: dicitur enim non solum verbum, sed res quae verbo intelligitur vel significatur. Sic ergo uni soli personae in divinis convenit dici eo modo quo dicitur verbum: eo vero modo quo dicitur res in verbo intellecta, cuilibet personae convenit dici. Pater enim intelligendo se et Filium et Spiritum Sanctum, et omnia alia quae eius scientia continentur, concipit Verbum: ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, et etiam omnis creatura; sicut intellectus hominis verbo quod concipit intelligendo lapidem, lapidem dicit» (*S. Th.* I, q. 34, a. 1 ad 3).

30. *De Ver.* q. 4, a. 2 ad 3.

31. «Deus enim cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum autem in mente conceptum, est representativum omnis eius quod actu intelligitur. Unde in nobis sunt diversa verba, secundum diversa quae intelligimus. Sed quia Deus uno actu et se et omnia intelligit, unicum Verbum eius est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum» (*S. Th.* I, q. 34, a. 3).

b) *Dios habla a los hombres por la Revelación.*

Se dijo antes que hablar es manifestar un conocimiento por medio de algún signo. Según esto, podemos afirmar que, con toda propiedad, la Revelación es un hablar divino, pues Dios manifiesta a los hombres lo que El conoce, por medio de signos. Les comunica verdades que El sabe y ellos ignoran; y esto es revelar: descubrir algo oculto al conocimiento de otro. Para que le entiendan, Dios comunica estas verdades al modo humano, valiéndose de signos sensibles que proponen la realidad; y esto es hablar. La Revelación divina es una *locutio Dei ad homines*; y al revés, el hablar divino es Revelación de los *sacramenta Dei*, de los misterios divinos³².